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به همت رایزنی فرهنگی ایران در ایروان انجام شد؛

سفر مدیران و معلمان ارمنی به جاذبه‌های ایران
گروه گردشگری - گروهی از مدیران مدارس و معلمان ارمنی 
که در کشور ارمنستان به آموزش زبان فارسی می پردازند، در سفری 
 به ایران، از جاذبه های گردشگری اصفهان، شیراز و تهران دیدن 

کردند.
۲۵ نفر از مدیران مدارسی که در ایروان پایتخت ارمنستان کلاس‌های 
آموزش زبان فارسی دارند به همراه معلمانی که زبان فارسی را آموزش 
می‌دهند در سفری به ایران با جاذبه‌های گردشگری و تاریخی ایران آشنا 

شدند. این افراد ۸ روز در ایران بودند و امروز به ارمنستان بر می‌گردند.
در ماه‌های اخیر میزبان آموزش زبان فارسی در ارمنستان با استقبال 
مواجه شده است و کرسی‌های آموزش زبان فارسی در کنار مدارس به این 

امر اختصاص پیدا کرده است.
شوق آفرینی و ایجاد انگیزه و تشویق در میان مدیران مدارس و معلمان 
و آشنایی با جاذبه‌های گردشگری ایران هدف برگزاری این تور گردشگری 

است.
پیش از این دانشجویان، اساتید و بلاگرهای ارمنی نیز به همت رایزن 
فرهنگی ایران در ارمنستان در قالب گروه‌های آشناسازی به ایران آمده و 
درباره جاذبه‌های گردشگری کشورمان تولید محتوا کرده‌اند ولی این تور 

برای اولین بار بود که برای معلمان برگزار می‌شد.

به بهانه روز جهانی باران ...

سه شنبه 9 مرداد 1403، 24 محرم 1446 ،30 جولای 2024، شماره 4518، صفحه

گروه گردشگری -  29  جولای 
برابر با 8 مردادماه به نام روز باران 
نامگذاری شده، روزی که مردم در 
سراسر دنیا، با هر فرهنگی، ملیت و 
نژادی، آن را از طریق نیایش، هنر و 
موسیقی و بسیاری راه های دیگر 
جشن می گیرند. احتمالاً زندگی بدون 

باران وجود نداشت، و به همین دلیل 
است که در دنیا روزی به نام روز باران 
نام گذاری شده تا در آن روز به خاطر 
داشتن این نعمت زندگی بخش جشن 

بگیریم و شکر گذار باشیم.
در طول تاریخ بشر، مردم و 
فرهنگ‌ها در سراسر جهان باران و 

قدرت حیات بخش آن را جشن 
گرفته‌اند. همه زندگی به باران وابسته 
است و باران چیزی است که دنیای ما 
را سبز و شاداب و زیبا نگه می‌دارد. 
اهمیت باران امروز کمتر از گذشته 
نیست، و اکنون مردم در سراسر جهان 
روز باران را دارند، روزی برای جشن 
گرفتن هر چیز مرطوب و شگفت انگیز.
بسته به این که در کجای سیاره زمین 
زندگی می کنیم، احساسامان نسبت به 
باران شاید متغیر باشد. شاید در شهری 
پرباران و مرطوب زندگی می کنیم، 
بنابراین، بارش باران برای ما ممکن 
است عادی و شاید تا حدی کسل کننده 
باشد. روزهای بدون آفتاب و همه جا 
خیس!!! و اگر در شهری خشک و داغ 
زندگی می کنیم، احتمالاً بارش این 
نعمت آسمانی شادی بسیاری خواهد 
داشت، بوی باران، بوی خاک خیس 

و درختان مرطوبی که برگ‌هایش 
بالاخره پس از خشکی بسیار، نفسی 
تازه می‌کنند و پرندگانی که صدایشان 
تیزتر و شاداب‌تر می‌شود. به هر حال 
در هر کجای این سیاره آبی هستیم، 
زندگیمان وابسته به آب است و باران 
اولین راه نزول این نعمت آسمانی به 

ماست.
شاید بسیاری از ما تجربه فرو 
رفتن در یک لحاف گرم یا نوشیدن یک 
فنجان چای گرم در یک روز بارانی 
سرد را تجربه کردیم و چه آرامش 
بخش است وقتی به صدای برخورد 

قطرات باران به پنجره گوش می‌کنیم.
 یک حس مطبوع، آرامش بخش 
و مرطوب!. شاید هم برای خوابیدن 
راحت‌تر یا مراقبه و مدیتیشن از صدای 
باران بهره برده باشیم. همه این تجربه‌ها 
بسیار دوست داشتنی هستند، اما فراتر 

از این حس دوست داشتنی و روح نواز، 
باران وظایف دیگری نیز دارد که باید 
انجام دهد.باران بخش مهمی از چرخه 
آب است. باران، اصلی ترین راه ورود 
آب به زمین، یک منبع بسیار حیاتی برای 
تأمین نوشیدنی حیوانات و گیاهان، 
شارژ مجدد سفره های زیرزمینی و 
پرکننده رودخانه و دریاهاست. وقتی 
از این منظر به آن فکر می‌کنیم، می‌بینیم 
که چرا باران تا این حد حیاتی است و 
چرا باید آن را گرامی بداریم و نه تنها 
امروز، بلکه هر زمان که بر ما ارزانی 
می‌شود، جشن بگیریم.در اواخر دهه 
1800، داروسازی به نام ویلیام آلیسون 
در یک خیابان در شهر پنسیلوانیا 
داروخانه‌ای داشت. او همان کسی 
است که به خاطر نامگذاری روز باران 
باید قدردانش باشیم. او ادعا می‌کرد 
که هر سال 29 جولای )ژوئیه(، باران 

می‌بارد. به همین خاطر او شروع به ثبت 
سالانه میزان بارندگی در این روز کرد. 
پس از او برادرش آلبرت آلیسون نیز 
همین کار را در دهه 1920 انجام داد. 
این حرکت خلاقانه این دو برادر به 
دفتر روزنامه بارون دیلی رسید و دفتر 
روزنامه شروع به ضبط این رویداد 
کردند که هر سال اتفاق می افتاد. در 
دهه 1930، حان اوهارا نیز داستان‌هایی 
درباره روز باران در روزنامه ها می 
نوشت. به این ترتیب افراد بیشتری 
با این رویداد ثبت شده آشنا شدند و 
جشن‌ها نیز به تدریج گسترده‌تر شدند 
تا این که به یک رویداد بین‌المللی 
تبدیل شد! هر چند در بسیاری از نقاط 
جهان، مردم به شیوه‌های متفاوت باران 
را جشن می‌گرفتند، اما روز 29 جولای 
)ژوئیه( به عنوان روز جهانی باران به 

ثبت رسیده است.

گردشگری

گروه گردشگری - علیرضا تابش 
در پیامی نوشت: در چهل و ششمین 
نشست کمیته میراث جهانی یونسکو 
در شهر دهلی‌نو، محوطه باستانی 
»هگمتانه« ثبت جهانی شد، این محوطه 

مهم تاریخی با آثار و شواهدی 
بی‌نظیر از دوره ماد، هخامنشی، 
اشکانی و ساسانی به عنوان 
بیست و هشتمین میراث ایرانی 
در فهرست میراث جهانی 

یونسکو به ثبت رسید.
وی در این پیام افزود: پس 
از ثبت جهانیِ هگمتانه، این 
میراث ارزشمند به مردم جهان 
تعلق دارد و »میراث بشری« 
است، من نیز این دستاورد را به 
مردم عزیز ایران و همدانی‌های 
با فرهنگ تبریک می‌گویم. 
ثبت‌های جهانی‌، مسئولیت 
دولت، تشکل‌ها، پژوهشگران 
و فعالان هنر و رسانه را در 
توسعه »سواد میراث فرهنگی« 

سنگین‌تر می‌کند.
تابش اضافه کرد: 
مسئولان شهر و استان همدان 
)استانداری، شهرداری، صدا 
و سیما و…( از این جهت در 
موقعیت مهمی قرار گرفته‌اند. 
پژوهشگران و هنرمندان 

نیز برای معرفی خلاقانه گوشه‌ای 
مهم از مدنیت، فرهنگ و تاریخ ایران 
به جهانیان، نقش به سزایی دارند. 
عظمت تاریخ و تمدن ایران را با خلق 

روایت‌های جذاب ، هنرمندانه و متمایز 
می‌توان به مخاطب امروزی معرفی کرد.

»هگمتانه« ثبت جهانی شد
چهل و ششمین اجلاس میراث 
جهانی یونسکو که هم اکنون در دهلی 
نو درحال برگزاری است، به ثبت پرونده 

»هگمتانه« در فهرست میراث جهانی 
یونسکو پس از انجام اصلاحاتی به 
پیشنهاد ایکوموس و برخی از اعضا این 
کمیته )قطر، قزاقستان، ویتنام، ترکیه، کنیا 

و روآندا( با حذف بخش »مرکز تاریخی 
همدان«، رأی مثبت داد و به این ترتیب 
بیست و هشتمین اثر ایران وارد این 

فهرست جهانی شد.
در بخش معرفی پرونده هگمتانه 
آمده است: هگمتانه یا اکباتان ویرانه‌های 
پایتخت مادها را تشکیل 
می‌دهد. بعدها پایتخت 
)تابستانی( هخامنشیان و 
اشکانیان نیز شد. حفاری‌های 
باستان شناسی تاکنون محدود 
بوده است، اما یک دیوار 
دفاعی عظیم از خشت‌های 
گلی و یک طرح شهری 
شطرنجی را شناسایی شده 
است. همدان زیرشاخه الوند 
در رشته کوه‌های زاگرس 
بوده و هگمتانه که تاریخ 
ناگسستنی بشری داشته با 
سه هزار سال سکونت در 
آن روی تپه‌ای درون شهر 
باستانی همدان قرار دارد. 
در هگمتانه شواهد نادری 
از تمدن مادها در قرن ششم 
و هفتم قبل از میلاد مشاهده 
شده است. شورای جهانی 
بناها و محوطه‌های تاریخی 
)ایکوموس( به عنوان بازوی 
مشورتی یونسکو، در سال 
۲۰۲۳ ایرادهایی را به این پرونده وارد 
کرده و درباره اصالت، اسناد حفاظت، 
مرزها، حمایت قانونی و جامعه محلی 
شهر همدان و بافت تاریخی هگمتانه 

اطلاعات بیشتری را درخواست کرده 
بود. از نظر ایکوموس »پیوند تاریخی 
بین هگمتانه و مرکز تاریخی همدان 
مبهم بوده«، بنابراین در گزارش نهایی 
درخواست »دیفر« )رفع ایرادهای 

پرونده و بررسی در اجلاس‌های 
سال‌های بعد یونسکو( کرده و خواستار 

تعلیق آن شده بود.
هرچند علیرضا ایزدی، مدیرکل 
ثبت و حریم آثار و حفظ و احیاء میراث 

معنوی و طبیعی وزارت میراث فرهنگی، 
گردشگری و صنایع دستی پس از آنکه 
گزارش ایکوموس در رسانه‌های داخلی 
منتشر شد، با تایید ملاحظاتی که به این 
پرونده وارد شده، گفته بود که »پرونده 

اولیه ثبت جهانی »هگمتانه و مرکز 
تاریخی همدان« که در گذشته تهیه 
شده بود در فرآیند بررسی کمیته میراث 
جهانی با ملاحظات محتوایی روبرو شد. 
پس از آن در معاونت میراث‌فرهنگی با 
پیگیری مستمر و با مدیریت قائم‌مقام 
وزیر و معاون میراث‌فرهنگی کمیته‌ای 
برای بررسی و اتخاد راهکار با مشارکت 
متخصصان مرتبط و تهیه‌کنندگان 
پرونده اولیه تشکیل شد و تدبیر اتخاذ 
شده در کمیته منجر به بازیابی پرونده با 
تغییراتی شد و پرونده جدید در دستور 
کار اجلاس آتی ثبت‌جهانی قرار گرفته 

است.«
براساس اطلاعاتی که تا کنون 
از این پرونده منتشر شده است، این 
پرونده در ابتدا، تپه هگمتانه، بازار و 
بافت تاریخی همدان را در برمی‌گرفت 
و با عنوان »منظر فرهنگی و تاریخی از 
هگمتانه تا همدان« مطرح شده بود، 
که منظر تاریخی هگمتانه در شهر 
همدان مسیر »آرامگاه بوعلی تا آرامگاه 
باباطاهر« را شامل می‌شد  و وسعتی در 
حدود ۱۰۰ هکتار درنظر گرفته شده 
بود که شامل تپه هگمتانه، بازار، بافت و 
۱۴۰ اثر تاریخی بود، اما وقتی پرونده به 
»هگمتانه و مرکز تاریخی همدان« تغییر 
عنوان داد محتوا و مساحت آن نیز تغییر 
کرد و در نهایت در چهل و ششمین 
اجاس میراث جهانی یونسکو، 
»مرکز تاریخی همدان« از عنوان اصلی 
آن حذف شده و پرونده با عنوان 
»هگمتانه«، درحالی که مرکز تاریخی 

همدان به عنوان حریم آن درنظر گرفته 
شده است، در فهرست میراث جهانی 
یونسکو ثبت شد. مساحت هگمتانه در 
پرونده فرستاده‌شده ۷۵ هکتار و منطقه 

حائل آن ۲۸۷ هکتار ثبت شده است.
تا پیش از این، ۲۷ اثر تاریخی 
و طبیعی ایران در یونسکو ثبت شده‌ 
بودند، که شامل چغازنبیل، تخت 
جمشید، میدان نقش جهان اصفهان، 
تخت سلیمان، چشم‌انداز فرهنگی ارگ 
بم، پاسارگاد، گنبد سلطانیه، سنگ‌نبشته 
بیستون، مجموعه آثار رهبانی ارامنه، 
سازه‌های آبی شوشتر، بازار تاریخی 
تبریز، آرامگاه شیخ صفی‌الدین اردبیلی، 
باغ ایرانی، مسجد جامع اصفهان، برج 
گنبد قابوس، کاخ گلستان، شهر سوخته، 
چشم‌انداز فرهنگی میمند، شوش، قنات 
ایرانی، دشت لوت، شهر تاریخی یزد، 
چشم‌انداز باستان‌شناسی ساسانی منطقه 
فارس، جنگل‌های هیرکانی، راه‌آهن 
سراسری ایران و چشم‌انداز فرهنگی 
اورامانات و کاروانسراهای تاریخی 

ایران است.
کمیته میراث جهانی یونسکو 
چهل و ششمین نشست خود را از ۲۱ 
تا ۳۱ جولای ۲۰۲۴ )۳۱ تیر تا ۱۰ مرداد 
۱۴۰۳( در دهلی نو )هند( برگزار کرده 
و در این اجلاس ۲۷ مکان پیشنهادشده 
برای ثبت در فهرست میراث جهانی 
یونسکو و وضعیت حفاظت از ۱۲۴ 
مکان که قبلًا در فهرست میراث جهانی 
و همچنین در فهرست میراث جهانی در 
خطر ثبت شده‌اند، در حال بررسی دارد.

دبیر جشنواره بین‌المللی چند رسانه‌ای میراث فرهنگی:

ثبت‌های جهانی،‌ مسئولیت توسعه سواد 
میراث فرهنگی را سنگین‌تر می‌کند

دبیر جشنواره بین‌المللی چند رسانه‌ای میراث فرهنگی ضمن تبریک ثبت جهانی هگمتانه گفت: ثبت‌های جهانی
‌ مسئولیت دولت، تشکل‌ها، پژوهشگران و فعالان هنر و رسانه را در توسعه »سواد میراث فرهنگی« سنگین‌تر می‌کند.

تا پیش از این، ۲۷ اثر تاریخی و طبیعی 
ایران در یونسکو ثبت شده‌ بودند، که 
شامل چغازنبیل، تخت جمشید، میدان 
نقش جهان اصفهان، تخت سلیمان، 
چشم‌انداز فرهنگی ارگ بم، پاسارگاد، 
گنبد سلطانیه، سنگ‌نبشته بیستون، 
مجموعه آثار رهبانی ارامنه، سازه‌های 
آبی شوشتر، بازار تاریخی تبریز، آرامگاه 
شیخ صفی‌الدین اردبیلی، باغ ایرانی، 
مسجد جامع اصفهان، برج گنبد قابوس، 
کاخ گلستان، شهر سوخته، چشم‌انداز 
فرهنگی میمند، شوش، قنات ایرانی، 
دشت لوت، شهر تاریخی یزد، چشم‌انداز 
باستان‌شناسی ساسانی منطقه فارس، 
جنگل‌های هیرکانی، راه‌آهن سراسری 
ایران و چشم‌انداز فرهنگی اورامانات 
و کاروانسراهای تاریخی ایران است.

گروه گردشگری - یک خوک 
قرمز بزرگ که توسط سه پیکر انسانی 
احاطه شده، صحنه‌ای است که بیش 
از ۵۱ هزار سال پیش بر روی دیوار 
غاری در اندونزی نقاشی شده و آن 
را به قدیمی‌ترین اثر هنری فیگوراتیو 
در جهان تبدیل کرده است. کهن‌ترین 
نقاشی جهان با بیش از 50 هزار سال 
قدمت درحالی در اندونزی کشف شد 
که باستان‌شناسان معتقدند، اولین باری 
است که از حد 50 هزار سال فراتر 
رفته‌ایم. این کشف می تواند درک ما را 
از تکامل شناختی انسان خردمند مورد 
بازبینی قرار دهد. »آدام بروم«، باستان 
شناس و یکی از محققان این مطالعه 
درباره این نقاشی این‌گونه می‌گوید: 
»اگرچه از نظر ظاهری ساده است، اما به 
وضوح روایت‌کننده یک داستان است و 
شاهدی است برای قدیمی‌ترین داستان 
سرایی در جهان« قدمت این نقاشی حتی 
به پیش از غارنگاره‌های کشف شده 
فرانسوی در »لاسکو« و غار »شُووهِ« 
بازمی‌گردد. رکورد قبلی متعلق به یک 

صحنه شکار بود که توسط همین تیم 
از محققان در سال ۲۰۱۹ و در غاری 
در اندونزی شناسایی شد که سن آن 
را در آن زمان نزدیک به ۴۴ هزار سال 
قبل تخمین زده بودند. این غارنگاره در 
نزدیکی این منطقه در جزیره سولاوسی  
از بزرگترین جزایر اندونزی کشف شده 
بود. ماکسیم اوبرت، باستان شناس از 
دانشگاه گریفیث استرالیا و نویسنده 
مشترک این مقاله گفت: »اولین باری 
است که ما از حد ۵۰ هزار سال فراتر 
رفته‌ایم. این واقعیت که اولین انسان‌ها 
توانسته‌اند چنین داستان پیچیده‌ای را 
از طریق هنر بیان کنند، می‌تواند درک 
ما را از تکامل شناختی انسان خردمند 
بازبینی کند.« برای یافتن قدمت نقاشی، 
محققان از روش جدیدی با استفاده از 
لیزر و نرم افزاری برای موشکافی دقیق 
از نمونه‌های سنگ استفاده کردند. 
ماکسیم اوبرت توضیح می‌دهد که این 
روش لیزری دقیق‌تر، آسان‌تر، سریع‌تر و 
ارزان‌تر بوده و به نمونه‌های سنگ بسیار 
کوچک‌تری نسبت به روش قبلی نیاز 

دارد. این روش نه تنها به طور مستقیم 
تاریخ نقاشی را مشخص می‌کند، بلکه 
درمورد لایه‌های مختلف کانی‌هایی 
که در طول زمان بر روی نقاشی جمع 
شده‌اند، اطلاعات مناسبی می‌دهد. 
محققان با این روش موفق شدند به 
نزدیک ترین لایه به نقاشی دسترسی 
پیدا کرده و حداقل سن آن را به طور 
دقیق تعیین کنند. تیم تحقیق ابتدا این 
تکنیک جدید را روی نقاشی کشف 
شده قبلی در اندونزی آزمایش کرد. آنها 
تشخیص دادند که صحنه شکار کشف 
شده در سال ۲۰۱۹ حداقل ۴۸ هزار سال 
یعنی ۴۰۰۰ سال بیشتر قدمت دارد.این 
تیم سپس این روش لیزری را روی یک 
نقاشی بدون تاریخ امتحان کرد که برای 
اولین بار در غاری در جزیره سولاوسی 
در سال ۲۰۱۷ کشف شده بود. نتیجه آن 
که حداقل سن آن به ۵۱۲۰۰ سال قبل 
بازگشت. هنر فیگوراتیو برای اولین بار 
۵۰ هزار سال پیش و در آفریقا خلق شده 
و با گسترش گونه‌های انسانی به مناطق 
دیگر توسعه یافته است. اگر این‌گونه 
باشد، باید منتظر کشف آثار جدیدی 
از سایر مناطق، به ویژه از آفریقا بود.« 
این نقاشی که در وضعیت نامناسبی 
قرار دارد، سه پیکره آدمی را در اطراف 
یک خوک وحشی نشان می‌دهد. درک 
معنای این تصویر قرمز رنگ دشوار 
است، اما به وضوح انجام یک »عمل« 
و نه یک صحنه »معماگونه« را توصیف 
می کنند. برای مثال نقاشی کشف شده 
در غار لاسکوی فرانسه با ۲۱هزار سال 
قدمت در تصویری معماگونه مردی 

را با سر پرنده نشان می‌دهد که به یک 
شکارچی مجروح یا یک جادوگر آماده 
به شکار می‌ماند و در کنار یک گاومیش 
کوهان‌دار امریکایی در حال افتادن 
دیده می‌شود. ماکسیم اوبرت پیش‌بینی 
می‌کند که این اثر قرمز رنگ احتمالا 
توسط اولین گروه از انسان‌ها که در 
حدود ۶۵هزار سال قبل و پیش از رسیدن 
به استرالیا از آسیای جنوب شرقی عبور 
کردند، خلق شده باشد.نخستین تصاویر 
خلق شده توسط دست انسان که تا به 
امروز شناخته شده، خطوط و نقش‌های 
ساده ای است که در آفریقای جنوبی 
کشف شده و قدمت آن به صدهزار 
سال قبل بازمی‌گردد.ماکسیم اوبرت 
فاصله بین این هنر اولیه و نقاشی‌های 
غار اندونزی با پنجاه هزار سال سن را 
»یک شکاف بزرگ« می‌داند.پیش از این 
اکتشافات در اندونزی تصور می شد که 
اولین روایت‌ها مربوط به مجسمه چهل 
هزارساله کشف شده درباره مردی با سر 
شیر و در آلمان باشد.کریس استرینگر، 
انسان شناس در موزه تاریخ طبیعی لندن 
تاریخ تخمینی غارنگاره‌ها در اندونزی را 
»خیره‌کننده« نامیده که بسیار قدیمی‌تر از 
یافته های مناطق دیگر از جمله در اروپا 
است. او به خبرگزاری فرانسه گفت: 
»این کشف می‌تواند این ایده را تقویت 
کند که هنر فیگوراتیو برای اولین بار ۵۰ 
هزار سال پیش و در آفریقا خلق شده و 
با گسترش گونه‌های انسانی به مناطق 
دیگر توسعه یافته است. اگر این‌گونه 
باشد، باید منتظر کشف آثار جدیدی از 

سایر مناطق، به ویژه از آفریقا بود.«

گروه گردشگری - نمایشگاه ITB که یک رویداد تجاری سالانه برای اتصال 
بازار گردشگری کشورها به بازار سفر هند و کشورهای جنوب آسیا است از ۲۱ تا 
۲۳ شهریور ماه ۱۴۰۳ با حضور کنشگران صنعت گردشگری از سراسر جهان در شهر 
بمبئی هندوستان برگزار خواهد شد.در این راستا کانون جهانگردی و اتومبیلرانی، به 
عنوان نماینده وزارت میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی، فراخوان دعوت 
از فعالان و دست اندرکاران صنعت گردشگری ایران برای مشارکت در برپایی 
پاویون کشورمان در این نمایشگاه را به این شرح اعلام کرد: بخش خصوصی و 
دولتی و دست‌اندرکاران صنعت گردشگری از جمله دفاتر خدمات مسافرتی، هتل‌ها، 
شرکت‌های هواپیمایی و سایر صنوف مرتبط که تمایل به حضور در پاویون ایران را 
دارند، می‌توانند به وب‌سایت نمایشگاه‌های داخلی و خارجی کانون جهانگردی و 

اتومبیلرانی به نشانی www.persiavisit.ir مراجعه و با تکمیل فرم‌های مربوطه، 
درخواست خود را ثبت کنند.  

همچنین برای دریافت اطلاعات بیشتر می‌توانند شماره‌ تلفن‌های ۶۶۵۱۰۱۶۲-
۰۲۱ و ۶۶۵۱۰۳۹۰-۰۲۱ داخلی‌های ۶۳۲ و ۶۲۱ به منظور ارائه اطلاعات و آگاهی 
بیشتر تماس بگیرند.ایران از بهمن ماه ۱۴۰۲ با مصوبه هیأت وزیران این امکان را 
داد که در صورت ورود از مرزهای هوایی، بدون ویزا به ایران وارد ‌شوند.  قائم مقام 
وزارت میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی نیز در جریان سفر به دهلی نو 
برای حضور در چهل و ششمین اجلاس میراث جهانی یونسکو در دیدار با وزیر 
ایالتی فرهنگ هندوستان امکان‌سازی تسهیل روادید بین دو کشور را با هدف توسعه 

گردشگری دو کشور پیشنهاد کرد.

کهن‌ترین نقاشی جهان با پنجاه هزار سال قدمت کجاست؟

ایران در نمایشگاه گردشگری هند حاضر خواهد شد


